
  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.260

79.	 2024 0584 9012/2023
009.19798.2025.0023055-46

218, I BERGMARC SANTOS DE 
CARVALHO

JARI/SETTOP/Lauro de Freitas Mônica Figuerêdo 
Pereira

Não provido.

80.	 2024 0554 8821/2024
009.19798.2025.0022914-99

181, I FABIO SILVA DE JESUS 4ª JARI/TRANSALVADOR Mônica Figuerêdo 
Pereira

Não provido.

81.	 2024 0548 9142/2024
009.19798.2025.0022650-64

181, XVII RAFAEL MARQUES 
CALAZANS

3ª JARI/TRANSALVADOR Mônica Figuerêdo 
Pereira

Não provido.

82.	 2023 1532 18554/2023 244,II MARCOS COSTA 
SANTANA

3ª JARI/TRANSALVADOR Mônica Figuerêdo 
Pereira

Não provido.

83.	 2023 2034 2023/02977 218, I MARIA DE FATIMA DE 
SOUZA PAIXÃO

JARI/SEINFRA Mônica Figuerêdo 
Pereira

Não provido.

84.	 2023 0707 16444/2023 181, XVII LEANDRO DOS SANTOS 
CALDAS

4ª JARI/TRANSALVADOR Mônica Figuerêdo 
Pereira

Não provido.

Salvador, Sala Virtual de Reunião, 09 de outubro de 2025.

Bianca da Cruz Oliveira
Presidente interina
<#E.G.B#1112767#20#1201734/>
<#E.G.B#1113078#20#1202071>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE ESTÁGIO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o 
processo SEI nº 009.15718.2025.0046498-98 e tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições 
SAEB Nº 01/2025, de 07 de abril de 2025, publicado do Diário Oficial do Estado da Bahia de 08 de 
abril de 2025, do Exame de Seleção de Candidatos ao Programa de Estágio de Pós-Graduação, 
RESOLVE:

1. Convocar os (as) candidatos (as) relacionados (as) no Anexo Único deste Edital, aprovados 
nos termos do Capítulo 12 do Edital de Abertura de Inscrições SAEB nº 01/2025 por ordem 
decrescente da classificação final, para entrega de documentação admissional.
1.1 Os candidatos deverão comparecer na data, horário e local estipulados no Anexo Único 
deste Edital.
1.2 O estudante aprovado e classificado deverá apresentar a seguinte documentação para 
contratação e assinatura do Termo de Compromisso de Estágio:
a) Carteira de Identidade - RG;
b) CPF;
c) Comprovante de residência;
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social;
e) Número do PIS/PASEP;
f) Título de Eleitor, em caso de candidatos maiores de 18 anos;
g) Conta corrente/salário no Banco do Brasil;
h) Certificado de Reservista, em caso de candidatos do sexo masculino maiores de 18 anos;
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão do curso de nível superior expedido por 
instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação - MEC;
j) Comprovante de matrícula em Curso de Pós-Graduação por instituição de Ensino reconhecida 
pelo MEC (o comprovante precisa informar a data inicial e previsão de término da Pós-Graduação);
k) Títulos obtidos no exterior revalidados no Brasil, se for o caso;
l) Ato de exoneração ou cópia do requerimento no ato da posse para o candidato que ocupe 
cargo, emprego ou função pública inacumulável na forma do art. 37, inciso XVI, da Constituição 
Federal;
m) Declaração de não acumulação de cargos, empregos e funções, ainda que não remunerados;
n) Procuração para os candidatos que optem por se fazerem representados por terceiro, com 
firma devidamente reconhecida em cartório;
o) Comprovação de ter exercido efetivamente a função de jurado, conforme item 12.3.1 do Edital 
de Abertura de Inscrições SAEB Nº 01/2025;
p) Comprovação de inscrição no CADÙNICO, se for o caso, de ocupar vagas de vulnerabilidade 
social.
1.3. No ato da entrega dos documentos, o estudante assinará Termo de Compromisso - fornecido 
pelo órgão ou entidade.
1.4. Perderá a vaga de estágio o estudante que:
1.4.1 Não comparecer ao local estabelecido, dentro do prazo estipulado neste Edital de 
Convocação.
1.4.2 Na data da contratação, não apresentar os documentos enumerados nos item 1.2 deste 
Edital.
1.5. As informações prestadas pelo estudante no momento da inscrição deverão ser comprovadas 
na entrega da documentação para fins de contratação.
1.6. Poderá perder a vaga de estágio o estudante que apresentar dados divergentes ao 
cadastrado no momento da inscrição.

RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA
Secretário da Administração

ANEXO ÚNICO

Órgão: Secretaria da Administração - SAEB.
Área de Conhecimento: Gestão Pública.

Data de apresentação: 17/10/2025.
Endereço: 2° Avenida do Centro Administrativo da Bahia - CAB, n° 200. Salvador/BA.
Horário: 9h00min às 11h00min.

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA APROVADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS
1915187 RENATA HERMIDA DE SOUZA CRUZ 172,5 13
1910998 TAIANE SENA GONÇALVES 160,75 18

CANDIDATO NEGRO APROVADO EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS
1914086 WIVIRSON FLAVIO PEREIRA DULTRA (H) 140 14

Órgão: Secretaria do Meio Ambiente do Estado da Bahia - SEMA.
Área de Conhecimento: Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

Data de apresentação: 17/10/2025.
Endereço: Avenida Luís Viana Filho, 6ª Avenida, nº 600 - Centro Administrativo da Bahia - CAB. 
Salvador/BA.
Horário: 9h00min às 11h00min.

CANDIDATO AMPLA CONCORRÊNCIA APROVADO EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS
1914597 BRUNA DE SOUZA SANTOS 157,75 7

CANDIDATO NEGRO APROVADO EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS
1915518 FELIPE PARANHOS DE SOUZA 140,5 7

Órgão: Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado da Bahia - INEMA.
Área de Conhecimento: Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

Data de apresentação: 17/10/2025.
Endereço: Avenida Luis Viana Filho, nº 600, 6ª Avenida do Centro Administrativo da Bahia - 
CAB. Salvador/BA.
Horário: 9h00min às 11h00min.

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA APROVADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS
1916151 ÉRICA MOURA CORREIA DE 

OLIVEIRA
151,75 8

1910200 ALANE KELLY NUNES DE 
OLIVEIRA

149,5 9

1913604 MIRELE SILVA MOREIRA 142 11
<#E.G.B#1113078#20#1202071/>
<#E.G.B#1113104#20#1202099>
RESUMO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº 008/2025
Processo SEI nº: 009.0208.2020.0010161-20. Permitente: Estado da Bahia, através da 
Secretaria da Administração, com a Interveniência da Secretaria da Educação. Permissionária: 
Associação Comunitária Rural e Desportiva de Nova Esperança e Adjacências. Objeto: 
Permissão de uso, a título gratuito, do imóvel do bem imóvel denominado TERRENO - Construção 
de um Colégio de Primeiro Grau, localizado na Fazenda Tira Barro, s/nº, no Município de Ichú/
BA, cadastrado no Sistema de Controle de Bens Imóveis do Estado - SIMOV sob o nº 8169, 
exclusivamente para o seguinte fim público: construção de um campo de futebol society. 
Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data da assinatura​​​​​​​. Assinatura: 10.10.2025.
<#E.G.B#1113104#20#1202099/>
<#E.G.B#1113109#20#1202103>
RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº 02/2025
Processo SEI nº: 011.5543.2019.0084457-43. Cedente: Estado da Bahia, através da Secretaria 
da Administração, com a interveniência da Secretaria da Educação. Cessionário: Município de 
Barrocas. Objeto: Cessão de Uso, a título gratuito, do bem imóvel denominado Antigo Prédio 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

Highlight


